
О временном ограничении движения и парковки  

транспортных средств по автомобильным дорогам г.Казани в период 

подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию 

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,

Дня России, Дня Республики Татарстан и Дня города Казани,  

новогодних праздничных мероприятий, 139-летия со дня рождения 

великого татарского поэта Г.Тукая 

В целях обеспечения безопасности дорожного движения в период 

подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию 80-й 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, Дня 

России, Дня Республики Татарстан и Дня города Казани, новогодних 

праздничных мероприятий, 139-летия со дня рождения великого татарского 

поэта Г.Тукая, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 31.05.2013 №372 «Об утверждении Порядка осуществления временного 

ограничения или временного прекращения движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного 

значения»: 

1. Постановляю:

1.1. установить временное ограничение движения и парковки

транспортных средств по автомобильным дорогам г.Казани в период 

подготовки и проведения мероприятий согласно приложениям №1, 2, 3, 4, 5 к 

настоящему постановлению; 

1.2. Комитету по транспорту Исполнительного комитета г.Казани 

(А.В.Сидоров): 

1.2.1. информировать транспортные предприятия о перекрытии дорог и 

изменении маршрутов общественного транспорта; 

1.2.2. разработать схему размещения временных дорожных знаков и 

организовать мероприятия по установке временных дорожных знаков и 

зачехлению существующих дорожных знаков; 

Документ создан в электронной форме. № 670 от 13.03.2025. Исполнитель: Шарипов М.И.
Страница 1 из 10. Страница создана: 11.03.2025 11:41

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 13.03.2025 №670

garantf1://86367.0/
garantf1://34492632.0/


2 

1.2.3. разместить информацию о временном ограничении движения 

транспортных средств на официальном сайте Министерства транспорта и 

дорожного хозяйства Республики Татарстан, входящем в состав 

государственной информационной системы Республики Татарстан 

«Официальный портал Республики Татарстан» в сети Интернет; 

1.3. Комитету внешнего благоустройства Исполнительного комитета 

г.Казани (И.И.Саляхутдинов) скорректировать график осуществления 

ремонтно-строительных работ в период проведения мероприятий, провести 

комплексные работы по благоустройству подъездных путей и мест парковки 

транспорта при подготовке мероприятий, обеспечить уборку объектов улично-

дорожной сети, прилегающих к местам проведения мероприятий, после их 

окончания, согласовать размещение схем перекрытия участков улично-

дорожной сети для информирования населения на опорах освещения,  

совместно с администрациями районов Исполнительного комитета г.Казани 

(Р.Х.Шамсутдинов, А.И.Салихов, В.В.Жаворонков, Р.Р.Фатхутдинов) 

организовать работу по перекрытию дорог грузовой техникой или 

противотаранными блоками;  

1.4. опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

2. Рекомендую:

2.1. Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации

по г.Казани (Н.Д.Закиров) организовать охрану общественного порядка, 

обеспечить контроль за соблюдением безопасности дорожного движения и 

выполнение распорядительно-регулировочных действий на участках улично-

дорожной сети г.Казани в соответствии с приложениями к настоящему 

постановлению; 

2.2. Информационно-аналитическому управлению аппарата Казанской 

городской Думы (В.А.Казанцев) оповестить через средства массовой 

информации о введении временного ограничения движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам г.Казани. 

3. Возлагаю контроль за исполнением настоящего постановления на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани И.С.Шакирова. 

Руководитель   Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 670 от 13.03.2025. Исполнитель: Шарипов М.И.
Страница 2 из 10. Страница создана: 11.03.2025 11:41



Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 13.03.2025 №670

График ограничения движения транспортных средств 

по автомобильным дорогам г.Казани в период проведения торжественных 

мероприятий, посвященных празднованию 80-й годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

№ 

п/п 
Дата и время Место перекрытия 

1 102.05.2025, 03.05.2025, 
04.05.2025, 05.05.2025, 

06.05.2025, 07.05.2025 

(при необходимости) 

с 16.00 до 23.30 

На пл.Тысячелетия (в том числе по ул.Баумана, 

от ул.Профсоюзная до ул.Батурина); 

по ул.Кремлевская набережная; 

по ул.Декабристов (от пл.Тысячелетия до ул.С.Хакима); 

по ул.Декабристов (от ул.Комсомольская до 

пл.Тысячелетия); 

по ул.Ташаяк (от ул.Московская до пл.Тысячелетия); 

по ул.Право-Булачная (от пл.Тысячелетия до 

ул.Чернышевского); 

по ул.Лево-Булачная (от пл.Тысячелетия до 

ул.Чернышевского); 
проезд между цирком и Центральным стадионом (от 
ул.Кремлеская Набережная до ул.Ташаяк, в том числе 
муниципальная парковка); 
площадь перед стадионом «Центральный» и Цирком; 
проезд между улицами Московская и Саид-Галеева; 
ул.Коротченко (от ул.Ташаяк до ул.Яхина) 

2 202.05.2025 с 14.30 до 
18.30 
(при необходимости) 

Улица-дублер Оренбургского Тракта (съезд с 

ул.Оренбургский Тракт, 172 до коттеджного поселка 

«Примавера») 

3 2В период с 18.00 

08.05.2025 до 03.00 

10.05.2025 

(при необходимости) 

По ул.Бондаренко (от пр.Ямашева до ул.Маршала 

Чуйкова в обоих направлениях); 

по ул.Волгоградская (от ул.Бондаренко до ул.Короленко 

в обоих направлениях) 

4 309.05.2025 
с 07.00 до 23.00 

(при необходимости) 

По пр.Ямашева (от ул.Мусина до ул.Короленко в обоих 

направлениях) 

5 В период с 16.30 

08.05.2025 до 08.00 

10.05.2025 

(при необходимости) 

На пл.Тысячелетия (в том числе по ул.Баумана, 

от ул.Профсоюзная до ул.Батурина); 

ул.Профсоюзная (от ул.Чернышевского до ул.Баумана); 

по ул.Кремлевская набережная; 

по ул.Декабристов (от пл.Тысячелетия до ул.С.Хакима); 

по ул.Декабристов (от ул.Комсомольская до 

пл.Тысячелетия); 

по ул.Ташаяк (от ул.Московская до пл.Тысячелетия); 

Документ создан в электронной форме. № 670 от 13.03.2025. Исполнитель: Шарипов М.И.
Страница 3 из 10. Страница создана: 11.03.2025 11:41



по ул.Право-Булачная (от пл.Тысячелетия до 

ул.Чернышевского); 

по ул.Лево-Булачная (от пл.Тысячелетия до 

ул.Чернышевского); 

проезд между цирком и Центральным стадионом; 

по ул.К.Наджми; 
по ул.М.Джалиля; 
проезд между цирком и Центральным стадионом (от 
ул.Кремлеская Набережная до ул.Ташаяк, в том числе 
муниципальная парковка); 
площадь перед стадионом «Центральный» и Цирком; 
проезд между улицами Московская и Саид-Галеева; 
ул.Коротченко (от ул.Ташаяк до ул.Яхина) 

6 09.05.2025 
с 08.30 до 17.00 

(при необходимости) 

По ул.К.Маркса (от ул.Горького до ул.Лобачевского); по 

ул.Лобачевского (от ул.Большая Красная до 

ул.Кремлевская); 

по ул.Кремлевская (от ул.Лобачевского до пл.Первого 

Мая); 

по ул.Толстого (от ул.Большая Красная до ул.Горького); 

по ул.Муштари (от ул.Большая Красная до ул.Горького); 

по ул.Гоголя (от ул.Большая Красная до ул.Горького); 

по ул.Жуковского (от ул.Большая Красная до 

ул.Горького); 

по ул.Пушкина (от ул.Большая Красная до ул.Горького); 

по ул.Театральная (от ул.Большая Красная до 

ул.Дзержинского); 

по ул.Профессора Нужина (от ул.Университетская до 

ул.Пушкина); 

по ул.Университетская (от ул.Кремлевская до 

ул.Профсоюзная); 

по ул.Кремлевская (от ул.Лобачевского до 

ул.Университетская); 

по ул.К.Наджми; по ул.М.Джалиля 

7 В период с 15.00 

01.05.2025 до 11.00 

11.05.2025 

(при необходимости) 

Парковочная зона у Центрального стадиона; местный 

проезд вблизи сквера Асгата Галимзянова 

8 09.05.2025 
с 19.00 до 23.30 

(при необходимости) 

По ул.С.Хакима (от ул.Декабристов до ул.А.Бичурина в 

обоих направлениях) 

9 В период с 07.05.2025 по 

11.05.2025 

(при необходимости) 

Объездная дорога вокруг стадиона «Ак Барс Арена» 

10 09.05.2025 
с 08.00 до 12.00 

(при необходимости) 

Жилой комплекс Юдино: 
от ул.Революционная, 16, корп.1 до ул.Ильича, 

от ул.Ильича, 19/43 до ул.Лейтенанта 

Красикова, 

от ул.Лейтенанта Красикова, 5/34 до ул.Бирюзовая, 3 

11 01.05.2025 

с 08.00 до 16.00 

(при необходимости) 

По ул.Воровского (от ул.Профессора Мухамедьярова до 

ул.Декабристов); 

подъездные пути к железнодорожному вокзалу «Казань- 

2» со стороны ул.Воровского и ул.Декабристов, а также 

парковочная зона железнодорожного вокзала 

Документ создан в электронной форме. № 670 от 13.03.2025. Исполнитель: Шарипов М.И.
Страница 4 из 10. Страница создана: 11.03.2025 11:41



12 07.05.2025 
с 00.00 до 17.00 

(при необходимости) 

По ул.Театральная (от ул.Большая Красная до 

ул.Дзержинского); 

площадь Свободы 

13 В период с 19.00 

05.05.2025 до 11.00 

09.05.2025 

(при необходимости) 

По ул.Х.Такташа, от дома №99 до ул.Н.Назарбаева (обе 

стороны) 

Документ создан в электронной форме. № 670 от 13.03.2025. Исполнитель: Шарипов М.И.
Страница 5 из 10. Страница создана: 11.03.2025 11:41



Приложение №2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 13.03.2025 №670

График временного ограничения 

движения транспортных средств 

по автомобильным дорогам г.Казани 

при проведении мероприятий, посвященных 

празднованию Дня России 

№ 

п/п 
Дата и время Место перекрытия 

1 12.06.2025 с 12.00 до 
23.00 

(при необходимости) 

По ул.Батурина (от ул.К.Маркса до Кремлевской  дамбы) 

2 12.06.2025 с 12.00 до 
23.00 

(при необходимости) 

По ул.Большая Красная (от ул.Миславского до 

ул.Батурина; съезд с пл.Тысячелетия до ул.Батурина) 

3 12.06.2025 с 12.00 до 
23.00 

(при необходимости) 

По ул.С.Хакима (от ул.Декабристов до ул.Абсалямова), 

территория (парковочная зона) возле Центра семьи 

«Казан» 

Документ создан в электронной форме. № 670 от 13.03.2025. Исполнитель: Шарипов М.И.
Страница 6 из 10. Страница создана: 11.03.2025 11:41



Приложение №3 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 13.03.2025 №670

График временного ограничения 

движения транспортных средств 

по автомобильным дорогам г.Казани 

при проведении мероприятий, посвященных празднованию 

Дня Республики Татарстан и Дня города Казани 

№ п/п Дата и время Место перекрытия 

1 В период с 23.00 22.08.2025 до 
23.00 02.09.2025 

(при необходимости) 

Парковочная зона у Центрального стадиона; 
местный проезд вблизи сквера Асгата 

Галимзянова; 

парковка МАУ «СОК «Центральный 

стадион» г.Казани» (со стороны восточной 

трибуны) 

2 В период с 23.00 27.08.2025 до 
05.00 28.08.2025 (за исключением 

маршрутов город-

ского общественного 

транспорта)  

(при необходимости) 

По пл.Тысячелетия (от ул.Ташаяк до 

ул.Батурина) 

3 В период с 23.00 28.08.2025 до 
05.00 29.08.2025 (за 

исключением маршрутов 

городского 

общественного 

транспорта) 

(при необходимости) 

По пл.Тысячелетия (от ул.Ташаяк до 

ул.Батурина) 

4 В период с 21.00 29.08.2025 
до 05.00 31.08.2025 

(при необходимости) 

По пл.Тысячелетия (от ул.Ташаяк до 

ул.Батурина); 

по ул.Лево-Булачная (от ул.Чернышевского 

до пл.Тысячелетия); 

по ул.Право-Булачная (от ул.Чернышевского 

до пл.Тысячелетия); 

по ул.Ташаяк (от ул.Московская до ул.Право- 

Булачная); 

по ул.Профсоюзная (от ул.Чернышевского до 

ул.Баумана); 

по ул.Баумана (от ул.Профсоюзная до 

ул.Кремлевская набережная); 

спуск от пл.Первого Мая до ул.Баумана; 

проезд между цирком и стадионом 

Документ создан в электронной форме. № 670 от 13.03.2025. Исполнитель: Шарипов М.И.
Страница 7 из 10. Страница создана: 11.03.2025 11:41



№ п/п Дата и время Место перекрытия 

5 В период с 23.00 31.08.2025 
до 05.00 01.09.2025 

(при необходимости) 

По пл.Тысячелетия (от ул.Ташаяк до 

ул.Батурина) 

6 В период с 00.00 24.08.2025 до 
24.00 30.08.2025 

(при необходимости) 

По ул.С.Хакима (от ул.Декабристов 

до ул.Абсалямова); 

территория (парковочная зона) возле Центра 

семьи «Казан» 

7 В период с 20.00 28.08.2025 по 
11.00 31.08.2025 

(при необходимости) 

Ул.Ш.Марджани (от ул.Татарстан до 

ул.Ф.Карима); 

ул.К.Насыри (от ул.Татарстан до 

ул.Ф.Карима); 
ул.З.Султана (от ул.Г.Тукая до ул.К.Насыри) 

8 В период с 07.00 30.08.2025 до 
18.00 31.08.2025 (за 

исключением маршрутов 

городского общественного 

транспорта) 

(при необходимости) 

Ул.Батурина в обоих направлениях, от 

ул.Большая Красная до ул.Кремлевская 

набережная; 

съезд с пл.Тысячелетия на ул.Батурина 

9 В период с 07.00 22.08.2025 до 
18.00 31.08.2025 
(при необходимости) 

Ул.Кремлевская (от ул.Чернышевского до 
пл.Первого Мая), в том числе Ивановский 

спуск до ул.Профсоюзная 

10 В период с 01.05.2025 

по 15.10.2025 

(при необходимости) 

Автомобильные проезды, соединяющие 

ул.Тихомирнова и ул.Петербургская 

Документ создан в электронной форме. № 670 от 13.03.2025. Исполнитель: Шарипов М.И.
Страница 8 из 10. Страница создана: 11.03.2025 11:41



Приложение №4 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 13.03.2025 №670

График ограничения движения транспортных средств по автомобильным 

дорогам г.Казани в период подготовки и проведения новогодних  

праздничных мероприятий 

№ 

п/п 

Дата и время Место перекрытия 

1 С 00.00 19.12.2025 до 00.00 
14.01.2026 

(при необходимости) 

В обе стороны по ул.С.Хакима (от 

пересечения с ул.Декабристов до 

пересечения с ул.Абсалямова) 
(при необходимости) 

2 С 00.00 19.12.2025 до 00.00 
14.01.2026 

(при необходимости) 

В обе стороны ул.Бондаренко (от жилого 

дома №3 по ул.С.Хакима до примыкания к 

ул.С.Хакима) 
(при необходимости) 

3 С 00.00 19.12.2025 до 00.00 
14.01.2026 

(при необходимости) 

Ул.З.Султана (от ул.Ш.Марджани 

до  ул.К.Насыри) 
(при необходимости) 

4 С 00.00 19.12.2025 до 00.00 
14.01.2026 

(при необходимости) 

Ул.Ш.Марджани (от ул.Татарстан 

до  ул.Ф.Карима) 
(при необходимости) 

5 С 00.00 19.12.2025 до 00.00 
14.02.2026 

(при необходимости) 

Ул.Кремлевская (от ул.Чернышевского  до 

пл.Первого Мая) 

Документ создан в электронной форме. № 670 от 13.03.2025. Исполнитель: Шарипов М.И.
Страница 9 из 10. Страница создана: 11.03.2025 11:41



Приложение №5 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 13.03.2025 №670

График ограничения движения транспортных средств по автомобильным 

дорогам г.Казани в период подготовки и проведения мероприятий в рамках 

празднования 139-летия со дня рождения великого 

татарского поэта Г.Тукая 

№ 

п/п 
Дата и время Место перекрытия 

1 26.04.2025 
с 07.00 до 16.00 

(при необходимости) 

По ул.Театральная (от ул.К.Маркса до ул.Дзержинского) 

Документ создан в электронной форме. № 670 от 13.03.2025. Исполнитель: Шарипов М.И.
Страница 10 из 10. Страница создана: 11.03.2025 11:41


